
 

เรื่องเสร็จที่ ๓๐๐/๒๕๓๘ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  อ ำนำจในกำรจัดเก็บรำยไดต้ำมมำตรำ ๗๗ และกำรหกัค่ำใชจ่้ำย 

 ตำมมำตรำ ๘๑ แห่งพระรำชบญัญติัสภำต ำบลและองคก์ำรบริหำร 

 ส่วนต ำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ 

   

 

กระทรวงมหำดไทยได้มีหนังสือ ด่วนที่สดุ ที่ มท ๐๓๑๓.๕/๘๐๗๐ ลงวันที่ ๒๓ 
พฤษภาคม ๒๕๓๘ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ด้วยในการด าเนินการตาม
พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ.๒๕๓๗มาตรา ๗๗ ก าหนดให้
รายได้จากเงินอากรตามกฎหมายว่าด้วยอากรรังนกอีแอ่นค่าธรรมเนียมตามกฎหมายว่าด้วยน ้า
บาดาล เงินอากรประทานบัตรใบอนุญาตและอาชญาบัตรตามกฎหมายว่าด้วยการประมง 
ค่าภาคหลวงและค่าธรรมเนียมตามกฎหมายว่าด้วยป่าไม้ และค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินที่เก็บในองค์การบริหารส่วนต าบลใด ให้เป็นรายได้ของ
องค์การบริหารส่วนต าบลนั้นและมาตรา ๘๑ ก าหนดให้องค์การบริหารส่วนต าบลจะมอบให้
กระทรวง ทบวง กรมซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม เรียกเก็บภาษีอากรหรือ
ค่าธรรมเนียมเพื่อองค์การบริหารส่วนต าบลกไ็ด้ ในกรณีเช่นนี้ เมื่อหักค่าใช้จ่ายตามที่ก าหนดใน
กฎกระทรวงแล้ว ให้กระทรวง ทบวง กรมนั้น ส่งมอบให้แก่องค์การบริหารส่วนต าบลกรมการ
ปกครองจึงขอหารือการด าเนินการตามพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล 
พ.ศ.๒๕๓๗ มาตรา ๗๗ และมาตรา ๘๑ ดังนี้  

๑. มาตรา ๗๗ อ านาจในการจัดเกบ็รายได้เป็นขององค์การบริหารส่วนต าบล 
หรือของหน่วยงานตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 

๒. เมื่อหน่วยงานที่จัดเกบ็รายได้ตามมาตรา ๗๗ ด าเนินการจัดเกบ็รายได้แล้ว 
สามารถหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๘๑ ได้หรือไม่เพียงใด 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (กรรมกำรร่ำงกฎหมำย คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าวประกอบกับได้ฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงมหาดไทย(กรมการปกครอง)พร้อม
ทั้งได้พิจารณาพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ.๒๕๓๗แล้ว เห็นว่า  
บทบัญญัติว่าด้วยรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบลตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมายดังกล่าวอาจ
แยกได้เป็นสองส่วน คือ ส่วนหนึ่งเป็นบทบัญญัติว่าด้วยการจัดสรรรายได้ของแผ่นดินให้แก่
ท้องถิ่นซึ่งได้แก่กรณีมาตรา ๗๗๑ มาตรา ๗๘๒ และมาตรา ๗๙๓ โดยรายได้เหล่านั้นมีกฎหมาย

 
๑มาตรา ๗๗  รายได้จากเงินอากรตามกฎหมายว่าด้วยอากรรังนกอีแอ่นค่าธรรมเนียมตาม

กฎหมายว่าด้วยน ้าบาดาล เงินอากรประทานบัตรใบอนุญาตและอาชญาบัตรตามกฎหมายว่าด้วยการประมง 
ค่าภาคหลวงและค่าธรรมเนียมตามกฎหมายว่าด้วยป่าไม้ และค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตาม
ประมวลกฎหมายที่ดินที่เกบ็ในองค์การบริหารส่วนต าบลใด ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบลนั้น 



 ๒ 

ก าหนดไว้เป็นการเฉพาะถึงกระบวนการที่รัฐจะได้รายได้ดังกล่าวมา แต่มิได้บัญญัติให้องค์การ
บริหารส่วนต าบลมีอ านาจเพิ่มเติมในการจัดเก็บหรือเรียกเก็บเงินอากร ค่าภาคหลวง หรือ
ค่าธรรมเนียมนั้นแต่อย่างใด  ส่วนที่สองเป็นบทบัญญัติที่ว่าด้วยการให้อ านาจแก่องค์การบริหาร
ส่วนต าบลในการที่จะจัดหารายได้ของตนเอง โดยกฎหมายบัญญัติให้อ านาจที่จะเกบ็ภาษีอากร
หรือค่าธรรมเนียมบางชนิดเพิ่มขึ้นจากที่กระทรวง ทบวง กรม มีหน้าที่จัดเกบ็อยู่แล้ว เช่นกรณี
ตามมาตรา ๗๖๔ และมาตรา ๘๐๕ เป็นต้น ซึ่งในกรณีหลังนี้อ านาจเช่นว่านี้ เป็นอ านาจโดยตรงของ
องค์การบริหารส่วนต าบล แต่เพื่อประโยชน์ในการประหยัดค่าใช้จ่ายและประสิทธิภาพในการ
จัดเก็บ กฎหมายจึงบัญญัติไว้ในมาตรา ๘๑๖ ให้องค์การบริหารส่วนต าบลจะมอบหมายให้
กระทรวง ทบวง กรม ซึ่งมีหน้าที่จัดเกบ็ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเหล่านั้นอยู่แล้วช่วยจัดเกบ็ให้
กไ็ด้ หรือองค์การบริหารส่วนต าบลนั้นจะจัดเกบ็เสียเองกไ็ด้ ในกรณีที่มอบให้กระทรวง ทบวง 

 
๒มาตรา ๗๘  ค่าภาคหลวงแร่ตามกฎหมายว่าด้วยแร่ และค่าภาคหลวงปิโตรเลียมตาม

กฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียม ทั้งนี้  ในองค์การบริหารส่วนต าบลใดเมื่อได้มีการจัดเกบ็ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น
แล้ว ให้จัดสรรให้แก่องค์การบริหารส่วนต าบลนั้นตามหลักเกณฑแ์ละวิธกีารที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

๓มาตรา ๗๙  เงินที่เกบ็ตามกฎหมายว่าด้วยอุทยานแห่งชาติในองค์การบริหารส่วนต าบลใด 
ให้แบ่งให้แก่องค์การบริหารส่วนต าบลนั้นตามหลักเกณฑแ์ละวิธกีารที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

๔มาตรา ๗๖  องค์การบริหารส่วนต าบลมีอ านาจออกข้อบังคับต าบลเพื่อเกบ็ภาษีอากรและ
ค่าธรรมเนียมเพิ่มขึ้นไม่เกินร้อยละสบิของภาษีอากรและค่าธรรมเนียมประเภทใดประเภทหนึ่งหรือทุกประเภท 
ดังต่อไปนี้  

(๑) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรซึ่งสถานประกอบการตั้งอยู่ในองค์การบริหาร
ส่วนต าบล 

(๒) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุราซึ่งร้านขายสุราตั้งอยู่ใน
องค์การบริหารส่วนต าบล 

(๓) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนันซึ่งสถานที่
เล่นการพนันอยู่ในองค์การบริหารส่วนต าบล 

การเสยีภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตามมาตรานี้  เศษของหนึ่งบาทให้ปัดทิ้ง 

ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตามมาตรานี้  ให้ถือเป็นภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตาม
กฎหมายว่าด้วยการนั้น 

๕มาตรา ๘๐  องค์การบริหารส่วนต าบลมีอ านาจออกข้อบังคับต าบลเพื่อเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
โดยให้ก าหนดเป็นอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มขึ้นจากอตัราที่เรียกเกบ็ตามประมวลรัษฎากร ดังต่อไปนี้  

(๑) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละศูนย์ ให้องค์การ
บริหารส่วนต าบลเกบ็ในอตัราร้อยละศูนย์ 

(๒) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราอื่น ให้องค์การบริหารส่วน
ต าบลเกบ็หนึ่งในเก้าของอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มที่เรียกเกบ็ตามประมวลรัษฎากร 

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่เกบ็เพิ่มขึ้นตามมาตรานี้  ให้ถือเป็นภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
๖มาตรา ๘๑  องค์การบริหารส่วนต าบลจะมอบให้กระทรวง ทบวง กรมซึ่งมีหน้าที่จัดเกบ็

ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม เรียกเกบ็ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเพื่อองค์การบริหารส่วนต าบลกไ็ด้ ในกรณี
เช่นนี้ เม่ือได้หักค่าใช้จ่ายตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงแล้ว ให้กระทรวง ทบวง กรมนั้นส่งมอบให้แก่องค์การ
บริหารส่วนต าบล 



 ๓ 

กรม ซึ่งมีหน้าที่จัดเกบ็ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเรียกเกบ็ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเพื่อ
องค์การบริหารส่วนต าบลแล้ว กระทรวง ทบวง กรม เหล่านั้นย่อมมีภาระเพิ่มขึ้น มาตรา ๘๑จึง
บัญญัติให้หักค่าใช้จ่ายได้  โดยที่บทบัญญัติว่าด้วยรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบลมีอยู่สอง
ส่วนดังกล่าวข้างต้น ข้อหารือของกระทรวงมหาดไทยประเด็นที่หนึ่งที่ว่า อ านาจในการจัดเก็บ
รายได้ตามมาตรา ๗๗ เป็นขององค์การบริหารส่วนต าบลหรือของหน่วยงานตามกฎหมายว่าด้วย
การนั้น จึงเห็นว่า  การจัดเกบ็หรือรับเงินอากรค่าภาคหลวงหรือค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๗๗ 
ยังคงเป็นอ านาจหน้าที่ของกระทรวงทบวง กรม ตามที่ก าหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการนั้น ๆ และ
เมื่อจัดเกบ็ได้ในองค์การบริหารส่วนต าบลใดแล้ว จึงให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบล
นั้น ส่วนจะสามารถส่งรายได้ให้องค์การบริหารส่วนต าบลโดยทันทีหรือจะต้องส่งเข้าคลังตาม
กฎหมายว่าด้วยเงินคงคลังเสียก่อนแล้วจึ งจัดตั้ งงบประมาณให้ในภายหลังนั้ น  เมื่ อ
กระทรวงมหาดไทยมิได้ติดใจถามมาจึงมิได้พิจารณาวินิจฉัยในประเดน็นี้   ส่วนข้อหารือประเดน็ที่
สองที่ว่า เมื่อหน่วยงานที่จัดเกบ็รายได้ตามมาตรา ๗๗ ด าเนินการจัดเกบ็รายได้แล้วสามารถหัก
ค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๘๑ ได้หรือไม่เพียงใดนั้น เห็นว่า เมื่อการจัดเกบ็ภาษีอากรดังกล่าวเป็น
อ านาจหน้าที่โดยตรงของกระทรวง ทบวง กรม ตามที่ได้มีก าหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการนั้น ๆ 
การจัดเก็บภาษีอากรในกรณีนี้ จึงมิใช่เป็นการเพิ่มภาระหรือได้รับมอบหมายให้จัดเก็บตาม
ความหมายของมาตรา ๘๑ จึงจะหักค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ตามมาตรา ๘๑ ไม่ได้ 

 

 

(ลงชื่อ)  ม. ตันเตม็ทรัพย์ 
(นายไมตรี  ตันเตม็ทรัพย์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มิถุนายน ๒๕๓๘ 
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กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๓๑๓.๕/๕๐๐ ลงวันที่ ๒๓
พฤษภาคม ๒๕๓๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ด้วยในการดําเนินการตาม
พระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล พ.ศ.๒๕๓๕มาตรา ๓๓ กําหนดให้
รายได้จากเงินอากรตามกฎหมายว่าด้วยอากรรังนกอีแอ่นค่าธรรมเน
             ียมตามกฎหมายว่าด้วยน้้า
บาดาล เงินอากรประทานบัตรใบอนุญาตและอาชญาบัตรตามกฎหมายว่าด้วยการประมง
ค่าภาคหลวงและค่าธรรมเนียมตามกฎหมายว่าด้วยป่าไม้ และค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินที่เก็บในองค์การบริหารส่วนตําบลใด ให้เป็นรายได้ของ
องค์การบริหารส่วนตําบลนั้นและมาตรา ๕๑ กําหนดให้องค์การบริหารส่วนตําบลจะมอบให้
กระทรวง ทบวง กรมซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม เรียกเก็บภาษีอากรหรือ
ค่าธรรมเนียมเพื่อองค์การบริหารส่วนตําบลก็ได้ ในกรณีเช่นนี้เมื่อหักค่าใช้จ่ายตามที่กํา
             หนดใน
กฎกระทรวงแล้ว ให้กระทรวง ทบวง กรมนั้น ส่งมอบให้แก่องค์การบริหารส่วนตําบลกรมการ
ปกครองจึงขอหารือการดําเนินการตามพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล
พ.ศ.๒๕๓๓๐ มาตรา we และมาตรา ๕๑ ดังนี้

๑. มาตรา ๓ อํานาจในการจัดเก็บรายได้เป็นขององค์การบริหารส่วนตําบล
หรือของหน่วยงานตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น

๒. เมื่อหน่วยงานที่จัดเก็บรายได้ตามมาตรา ๓ ดําเนินการจัดเก็บรายได้แล้ว
สามารถหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๕๑ ได้หรือไม่เพียงใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล
             ่าวประกอบกับได้ฟังคําชี้แจงของผู้แทนกระทรวงมหาดไทย(กรมการปกครอง)พร้อม
ทั้งได้พิจารณาพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล พ.ศ.๒๕๓๓เแล้ว เห็นว่า
บทบัญญัติว่าด้วยรายได้ขององค์การบริหารส่วนตําบลตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมายดังกล่าวอาจ
แยกได้เป็นสองส่วน คือ ส่วนหนึ่งเป็นบทบัญญัติว่าด้วยการจัดสรรรายได้ของแผ่นดินให้แก่
ท้องถิ่นซึ่งได้แก่กรณีมาตรา ๓๑” มาตรา oe” และมาตรา ๓๕" โดยรายได้เหล่านั้นมีกฎหมาย

จมาตรา ๑๓ รายได้จากเงินอากรตามกฎหมายว่าด้วยอากรรังนกอีแอ่นค่าธรรมเนียมตาม
กฎหมายว่าด้วยนําบาดาล เง
             ินอากรประทานบัตรใบอนุญาตและอาชญาบัตรตามกฎหมายว่าด้วยการประมง
ค่าภาคหลวงและค่าธรรมเนียมตามกฎหมาอยว่าด้วยป่าไม้ และค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตาม
da ag.       2,    2.        2,        yy      Ea      2,    2@:        5,    ฉัก.
ประมวลกฎหมายที่ดินที่เก็บในองค์การบริหารส่วนตําบลใด ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตําบลนัน
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กําหนดไว้เป็นการเฉพาะถึงกระบวนการที่รัฐจะได้รายได้ดังกล่าวมา แต่มิได้บัญญัติให้องค์การ
บริหารส่วนตําบลมีอํานาจเพิ่มเติมในการจัดเก็บหรือเรียกเก็บเงินอากร ค่าภาคหลวง หรือ
ค่าธรรมเนียมนั้นแต่อย่างใด ส่วนที่สองเป็นบทบัญญัติที่ว่าด้วยการให้อํานาจแก่องค์การบริหาร
ส่วนตําบลในการที่จะจัดหารายได้ของตนเอง โดยกฎหมายบัญญัติให้อํานาจที่จะเก็บภาษีอากร
หรือค่าธรรมเนียมบางชนิดเพิ่มขึ้นจากที่กระทรวง ทบวง กรม มีหน้าที่จัดเก็บอยู่แล้ว เช่นกรณี
ตามมาตรา ๒“ และมาตรา ๕๐* เป็นต้น ซึ่งในกรณีหลังนี้อํานาจเช่นว่านี้เ
             ป็นอํานาจโดยตรงของ
องค์การบริหารส่วนตําบล แต่เพื่อประโยชน์ในการประหยัดค่าใช้จ่ายและประสิทธิภาพในการ
จัดเก็บ กฎหมายจึงบัญญัติไว้ในมาตรา ๕๑” ให้องค์การบริหารส่วนตําบลจะมอบหมายให้
กระทรวง ทบวง กรม ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเหล่านั้นอยู่แล้วช่วยจัด เก็บให้

Ald หรือองค์การบริหารส่วนตําบลนันจะจัดเก็บเสียเองก็ได้ ในกรณีที่มอบให้กระทรวง ทบวง

๒มาตรา od ค่าภาคหลวงแร่ตามกฎหมายว่าด้วยแร่ และค่าภาคหลวงปิโตรเลียมตาม
กฎหมาอว่าด้วยปีโตรเลียม ทั้งนี้ ในองค์การบริหารส่วนตําบลใดเมื่อได้มีการจัด
             เก็บตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น
แล้ว ให้จัดสรรให้แก่องค์การบริหารส่วนตําบลนั้นตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง

"มาตรา ๓๕ จินที่เก็บตามกฎหมายว่าด้วยอุทยานแห่งชาติในองค์การบริหารส่วนตําบลใด
ให้แบ่งให้แก่องค์การบริหารส่วนตําบลนั้นตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง

«มาตรา od องค์การบริหารส่วนตําบลมีอํานาจออกข้อบังคับตําบลเพื่อเก็บภาษีอากรและ

ดําธรรมเนียมเพิมขืนไม่เกินร้อยละสิบของภาษีอากรและค่าธรรมเนียมประเภทใดประเภทหนึ่งหรือทุกประเภท

ดังต่อไปนี้

(๑) ภาษีธุรกิจเฉพา ะตามประมวลรัษฎาก
             รซึ่งสถานประกอบการตั้งอยู่ใน องค์การบริหาร
ส่วนตําบล

(๒)  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุราซึ่งร้านขายสุราตั้งอยู่ใน
องค์การบริหารส่วนตําบล

(๓) ด่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันตามกฎหมายว่าด้วย การพนันซึ่งสถานที่
เล่นการพนันอยู่ในองค์การบริหารส่วนตําบล

การเสียภาษีอากรและต่าธรรมเนียมตามมาตรานี้ เศษของหนึ่งบาทให้ปัดทิ้ง

ภาษีอากรและด่าธรรมเนียมตามมาตรานี้ ให้ถือเป็นภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตาม
กฎหมาอว่าด้วยการนั้น

#มาตรา ๕๐ องค์การบริหารส่วนตําบลมีอํานาจออกข้อบังคับตําบลเพื่อเก็
             บภาษีมูลค่าเพิ่ม
โดยให้กําหนดเป็นอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มชื้นจากอัตราที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร ดังต่อไปนี้

(๑) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละศูนย์ให้องค์การ
บริหารส่วนตําบลเก็บในอัตราร้อยละศูนย์

(๒) ในกรณีที่ ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลค่า เพิ่มในอัตราอื่น ให้องค์การบริหารส่วน
ตําบลเก็บหนึ่งในเก้าของอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่เก็บเพิ่มชื้นตามมาตรานี้ ให้ถือเป็นภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร

9มาตรา co องค์การบริหารส่ว
             นตําบลจะมอบให้กระทรวง ทบวง กรมซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บ
ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม เรียกเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเพื่อองค์การบริหารส่วนตําบลก็ได้ ในกรณี
เช่นนี้เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายตามที่กําหนดในกฎกระทรวงแล้ว ให้กระทรวง ทบวง กรมนั้นส่งมอบให้แก่องค์การ
บริหารส่วนตําบล
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             กรม ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเรียกเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเพื่อ
องค์การบริหารส่วนตําบลแล้ว กระทรวง ทบวง กรม เหล่านั้นย่อมมีภาระเพิ่มขึ้น มาตรา ๕๑จึง
บัญญัติให้หักค่าใช้จ่ายได้ โดยที่บทบัญญัติว่าด้วยรายได้ขององค์การบริหารส่วนตําบลมีอยู่สอง
ส่วนดังกล่าวข้างต้น ข้อหารือของกระทรวงมหาดไทยประเด็นที่หนึ่งที่ว่า อํานาจในการจัดเก็บ
รายได้ตามมาตรา ๓๑๐ เป็นขององค์การบริหารส่วนตําบลหรือของหน่วยงานตามกฎหมายว่าด้วย
การนั้น จึงเห็นว่า การจัดเก็บหรือรับเงินอากรค่าภาคหลวงหรือค่าธรรมเนียมตา
             มมาตรา oe
ยังคงเป็นอํานาจหน้าที่ของกระทรวงทบวง กรม ตามที่กําหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการนั้น ๆ และ
เมื่อจัดเก็บได้ในองค์การบริหารส่วนตําบลใดแล้ว จึงให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตําบล
นั้น ส่วนจะสามารถส่งรายได้ให้องค์การบริหารส่วนตําบลโดยทันทีหรือจะต้องส่งเข้าคลังตาม
กฎหมายว่าด้วยเงินคงคลังเสียก่อนแล้วจึงจัดตั้งงบประมาณให้ในภายหลังนั้น เมื่อ
กระทรวงมหาดไทยมิได้ติดใจถามมาจึงมิได้พิจารณาวินิจฉัยในประเด็นนี้ ส่วนข้อหารือประเด็นที่
สองที่ว่า เมื่อหน่วยงานที่จัดเก็บรายได้ตามมาตรา oa ดําเนินการจัดเก็บร
             ายได้แล้วสามารถหัก
ค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๕๑ ได้หรือไม่เพียงใดนั้น เห็นว่า เมื่อการจัดเก็บภาษีอากรดังกล่าวเป็น
อํานาจหน้าที่โดยตรงของกระทรวง ทบวง กรม ตามที่ได้มีกําหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการนั้น ๆ
การจัดเก็บภาษีอากรในกรณีนี้จึงมิใช่เป็นการเพิ่มภาระหรือได้รับมอบหมายให้จัดเก็บตาม
ความหมายของมาตรา ๕๑ จึงจะหักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บตามมาตรา ๕๑ ไม่ได้

ส   wg we
(ลงช้อ) ม. ตันเต็มทรัพย์
(นายไมตรี ตันเต็มทรัพย์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มิถุนายน ๒๕๓๕
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